¹¹⁶ Cf. *QD De anima*, a. 6 ad 2: «ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nichil participat».

¹¹⁷ Cf. ST I, q. 8 a. 1c: «Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt».

¹¹⁸ Cf. C. FABRO, *Participation et causalité selon S. Thomas d'Aquin*, 305-306: «Il faut toutefois reconnaître chez Jean de Saint-Thomas un effort sincère pour se dégager du formalisme quand il déclare que l' 'existentia est simpliciter perfectior actualitas quam essentia'. Il suit là et développe la doctrine de Bañez à partir du faux postulat que l'*esse* thomiste est un *actus secundus* et l'*essentia* un *actus primus*: postulat qui, au sens où on l'entend ici, est, nous le verrons, sans fondement [...]. Malheureusement ce postulat ne correspond en rien à la doctrine thomiste puisque l'essence comme telle – même dans le cas des formes pures – est et demeure puissance (et n'est pas seulement 'en puissance') par rapport à l'*esse*: en vertu de ce postulat au contraire l'essence demeure acte, acte premier fondamental, et l'existence est son actualisation, perspective totalement étrangère à la composition d'essence et d'*esse* participé, comme de puissance et d'acte».

brano del *De substantiis separatis* chiarisce bene questa funzione misurante e limitante dell'essenza, attraverso la forma:

Considerandum est quod ea quae a primo ente esse participant, non participant esse secundum universalem modum essendi, secundum quod est in primo principio, sed particulariter secundum quemdam determinatum modum essendi qui convenit huic generi vel huic speciei. Unaquaeque autem res adaptatur ad unum determinatum modum essendi secundum modum suae substantiae. *Modus autem uniuscuiusque substantiae compositae ex materia et forma, est secundum formam, per quam pertinet ad determinatam speciem. Sic igitur res composita ex materia et forma, per suam formam fit participativa ipsius esse a Deo secundum proprium modum*¹¹⁹.

L'essenza assume un ruolo doppio a ragione di ognuna delle sue valenze: nei confronti dell'atto di essere, essa, ricevendolo, lo limita secondo un certo *modus*, cioè una determinata misura; e nei confronti dell'ente, essa media lo *esse* al quale ha assegnato la sua misura. Si dà così, secondo Cornelio Fabro, una genealogia dell'ente, per cui l'atto di essere intensivo, cioè lo *esse ut actus*, attuando l'*essentia*, la costituisce nello stato di *esse in actu*, il ché le consente poi di attuare a sua volta gli accidenti propri del supposto.